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Сыбайлас жемқорлық – қазіргі заманғы қоғамның негізгі проблемаларының бірі 

болып саналады. Осы құбылыстың генезисі адам табиғатының əлсіздігінде жатыр, яғни 
ашкөздік, байлыққа ұмтылу, дүниеқоңыздық қасиеттер заманауи қоғамда кең таралған. 
Консьюмеризация процесі жəне халық арасында  адамдардың бір-біріне деген сенімнің 
төмендеуі - жемқорлыққа қарсы тұру үрдісін айтарлықтай қиындататын объективті 
факторларға жатады. Мұндай іс-əркеттер адам қызметінің барлық салаларына елеулі əсер 
етеді жəне экономикаға кері əсерін тигізері сөзсіз. 

Заманауи экономикада үлкен рөл атқаратын жеке сектор ортаның өзгеруіне əсер ете 
алады. Кейбір сараптама нəтижесінің қорытындыларына сүйенсек, жеке сектордың əлемнің 
көптеген елдерінің ЖІӨ-не үлесі шамамен 60%-ды құрайды. Біздің ойымызша, мемлекеттің 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатының қалыптасуында осы факторлар қолданылуы тиіс. 
Экономикалық ынтымақтастық жəне даму ұйымы (ОЭСР) сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
əрекет етудегі мемлекеттік емес сектордың маңызды рөлін атап өткен болатын. Бизнестегі 
мамандандырылған сыбайлас жемқорлыққа қарсы құралдар Азия-Тынық мұхиты 
экономикалық ынтымақтастығы, Transparency International, Дүниежүзілік банк жəне 
Халықаралық сауда палатасы сияқты ұйымдармен жүзеге асқан. Сыбайлас жемқорлықтың 
өзара əрекеттесуінің зияндары мен қауіп-қатерлері ұзақ уақыт бойы экономистер тарапынан 
дəлелденіп жəне нарық субъектілері тарапынан кеңінен танылған болатын. Бұл 
коммерциялық келісімшарттар мен мəмілелерде сыбайлас жемқорлық қаупіне қарсы тұру 
үшін əртүрлі құралдарды енгізу практикасында расталды. Ғылыми жұмыстарда осы мəселеге 
көп көңіл бөлінді. 

Оңтүстік Корея – жақсы даму перспективасы бар бай демократиялық ел. Нобель 
сыйлығының лауреаты Дуглас Норттың айтуынша, ол Жапония жəне Тайваньмен бірге 
«ашық қол жеткізу тəртібіне» (порядкам открытого доступа) көшкен үш елдердің бірі болып 
есептеледі. Өткен ғасырдың ортасында Оңтүстік Корея сыбайлас жемқорлық пен əлсіз билігі 
бар мемлекет болған еді. Жалпы алғанда бұл мемлекеттің даму тарихын төрт кезеңге бөлуге 
болады. 

Бірінші кезең (1948-1960 жж.) түбектің екі бөлек мемлекеттерін құрудан басталады. 
Екінші кезең (1960-1987 жж.) 1960 жылғы студенттік «сəуір революциясы» жəне кейінгі 
əскери төңкеріс сияқты оқиғаларды қамтиды. Үшінші кезең (1987-1997 жж.) біртіндеп 
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демократияға көшуден басталып ХВҚ-дан «құтқару» несиесімен аяқталады. 1997 жылы 
басталған төртінші кезең осы күнге дейін жалғасып келеді жəне сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес, əлеуметтік процестерді моральдық түрде реттеу, корпоративтік жəне қаржы 
секторларын реформалау бойынша белсенді шаралардан тұрады. 

Сеул қаласының əкімдігі ұйымдастырған жемқорлыққа қарсы стратегияға кешенді 
көзқарас төрт бағыт бойынша жүзеге асырылған болатын. 

Бірінші бағыт мемлекеттік реттеуді барынша азайту жөніндегі шараларды қамтиды.  
Екінші бағыт – жемқорлыққа қарсылық туралы ақпарат жинау жүйесін енгізу болып 

есептеледі жəне ол жергілікті əкімдіктің бақылауымен жүзеге асады. Бұл бағыт Сеул 
қаласының əкіміне тікелей шағым немесе сыбайлас жемқорлық туралы хабар беру 
мүмкіндігі туралы қалалық ақпаратпен байланысқан барлық жеке жəне заңды тұлғалар 
туралы дербес хабарлама арқылы іске асырылған болатын. 

Үшінші бағыт азаматтардың өтініштерін өңдеу тəртібі мен мерзімдерін қадағалау, 
сондай-ақ белгілі бір лауазымды адаммен жеке байланыстарын жою қажеттілігін болдырмау 
үшін  «OPEN»  жүйесін (Online Procedures Enhancement for Civil Applications) іске асыруда 
болып саналады. Барлық өтінімдерді онлайн айналым жүйесі арқылы беруге болады. Сеул 
тұрғындарының сауалнамасына сəйкес, бұл жаңалық мемлекеттік қызметшілер жұмысының 
ашықтығын арттыруға алып келеді. 

Төртінші бағыт лауазымды тұлғалардың белгілі бір келісімшартқа қол қоюмен жқзеге 
асқан болатын. Бұл келісімшартқа сəйкес олар пара алудан бас тартқан жəне келісімшартты 
бұзғаны үшін жазаланатындары туралы хабардар болды. 

2002 жылғы 1 қаңтарда қабылданған Оңтүстік Кореяның «Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес туралы» заңын атап өткеніміз жөн. Осы нормативтік құқықтық актіде 
белгіленген тəртіпте сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жөніндегі орган кез келген 
тұлғаның өтінішін алдын ала тергеуді бастауға міндетті болып табылады. Сыбайлас 
жемқорлық туралы хабарламаны бұрмалаушы адам жалған ақпарат  берген болып саналып, 
заң бойынша жазалатын болады. 

Біздің ойымызша, Оңтүстік Кореяның TI (Transparecy International) рейтингідегі 
төмендігі (2016 ж. Рейтингі бойынша 52-орын) осы мемлекетте бизнес жүргізудің тарихи 
ерекшеліктеріне байланысты болып отыр. Бизнестегі басты лауазымдарға билік өкілдерінің 
достары мен туыстарын тарту істері бірнеше ондаған жылдар бойы қалыпты жағдайға 
айналды. Корей еліндегі ірі компанияларда: Korean Airlines, Hanjin, Lotte, Samsung, Daewoo 
атты өндіріс орындарында көптеген жауапты қызметті бір отбасының сыныптастары мен 
олардың туыстары атқарып келді. Дəл осыған ұқсас жағдайларды америкалық жəне 
еуропалық компанияларда кездестіруге болады. Алайда, Оңтүстік Кореяда мұндай байланыс 
əрекеттері бірегей жəне өзекті болып саналады. 

Позицияларға үміткерлерді іріктеу үшін осындай ережелер мемлекеттік секторда да 
бар. Бұрынғы БҰҰ Бас хатшысы Пан Ги Мун өз жұмысының басында ұйымның көптеген 
қызметкерлерін өз корей мамандарымен алмастырғысы келгені үшін бірнеше рет сынға 
ұшырады. Бұл əрекет корей қоғамының басты мəдени басымдықтарына байланысты  отбасы 
мен достарға көмек. Бұл дəстүрдің нəтижесі 2016 жылы Lotte компаниясының вице-
төрағасының өзін-өзі өлтіруі арқылы өз көшбасшысының сыбайлас жемқорлық əрекеттерін 
жасыруға бағытталғандымен түсіндіріледі. 

2017 жылы Кореяның президенті Пак Кын Хе-ге қарсы саяси дау-дамай басталды. Ол 
өзінің құрбысы Чхве Сун Силь-мен қылмыстық келісімдер жүргізген болатын. Қылмыстық іс 
бойынша Чхе Сун Силь бас бостандығынан айырылды, ал 2018 жылдың 6 сəуір айында Сеул 
қаласының Орталық аудандық соты Пак Кын Хе-ні 24 жылға бас бостандығынан айырып, 
16,8 млн АҚШ доллары көлемінде айыппұл салынды. 2018 жылдың 20 шілде айында Пак 
Кын Хе-ні мемлекеттік қаражатты ұрлау мен 2016 жылғы парламенттік сайлауға кедергі 
келтіргені үшін тағыда сегіз жылға бас бостандығынан айыруға шешім қабылдады. Пак 
мерзімінің ұзақтығы 32 жылға созылды. 2018 жылдың тамыз айында Сеул апелляциялық 
соты үкім шығарды. Нəтижесінде Пак Кын Хе 25 жылға бас бостандығынан айрылып, 17,8 
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миллион доллар айыппұл төлейтін болды. Жəне аталмыш сот барысына Samsung өкілдері де 
қатыстырылды, яғни оларға пара алуға қатысы бар деген айыптар тағылды.  

Кореядағы сыбайлас жемқорлықтың жоғарыда көрсетілген мысалдары баспасөз 
жариялымындарында кеңінен таралған болатын. Бұл жемқорлықты жою бойынша үкімет 
стратегиясын, соның ішінде сыбайлас жемқорлыққа жол бермеу туралы ақпарат тарату жəне 
жемқорлыққа төзбеушілікті қалыптастыру туралы ақпарат көздерімен таныстырады. 
Заңнамалық тұрғыдан қарағанда, бұл стратегия 2016 жылдың қыркүйек айында күшіне енген 
«Improper Solicitation and Graft Act» деп аталатын заң актісінде бекітілген. Бұл акт Оңтүстік 
Кореяда «Kim Young-ran Act» деп кең танылған. 2008 жылы құрылған Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жөніндегі Азаматтық құқықтар жөніндегі комиссияның 
(ACRC) мамандандырылған мемлекеттік органының қызметін атап өткеніміз жөн. Оның 
міндеті халықтың құқықтары мен мүдделерін қорғау, транспаренттік жəне əділетті қоғамды 
қалыптастыру болып табылады. 

The Anti-Corruption & Civil Rights Commission (ACRC) ұйымының жұмысы негізгі 4 
бағыт бойынша іске асады: 

- Азаматтар үшін қолайсыздықтар немесе ауыртпалықтар туындатқан  талаптарды 
тергеу; 

- Қоғамдық сектордағы сыбайлас жемқорлықтың алдын алу жəне шектеу арқылы 
шағын ұйым құру жұмыстары; 

- Əкімшілік органның аппеляциялық шешімі арқылы жеке адамның құқықтық 
нормаларын қорғау;  

- Сыбайлас жемқорлықты жандандыруға қарсы немесе азаматтардың шағымдарына 
əкеліп соғуы мүмкін заңнамадағы өзгерістерге қатысты ұсыныстарды жасау. 

Жалпы, Оңтүстік Кореядағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясат оны қабылдау 
индексі өзгеруінің оң динамикасында көрініс тапты деп айтуға болады (2000 жылы 38, 2010 
жылы 54, 2012 жылы 56, 2014 жылы 55 2016-ші жылы 53). Дəстүрді өзгертуге байланысты 
реформалардың нəтижесі бірден болмауы мүмкін, бірақ орта мерзімді перспективада 
айтарлықтай нəтижелер береді. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы əрекет етудің ұзақ жəне тиімді тəжірибесіне 
қарамастан, Оңтүстік Кореяда сыбайлас жемқорлық көріністері əлі де орын алуда. Бұл 
сыбайлас жемқорлық құбылысының күрделілігіне жəне оның мəні, қоғамның моральдық 
негіздерімен жəне əрбір адамның жеке басымен тығыз байланысты. Қоғамдағы сыбайлас 
жемқорлықты толықтай тоқтату міндеті белгілі бір уақытында ғана шешілуі мүмкін. Бұл 
болашақта сыбайлас жемқорлықтың пайда болмауына кепілдік бермейді. 

Оңтүстік Кореяда сыбайлас жемқорлық қаупін бейтараптандыру тəжірибесін талдай 
отырып, сыбайлас жемқорлық туралы ақпарат алу механизмдерінің маңыздылығын атап 
өтуге болады. Біздің ойымызша, нақты нəтижелер сыбайлас жемқорлыққа қарсы əрекеттер 
мəселелерін шешу үшін арнайы мамандандырылған мекеменің құрылуымен қамтамасыз 
етілген. Бұл мемлекеттік органның құзыреті алдын алу шараларынан бастап, сыбайлас 
жемқорлық қылмыстарын тергеуге дейінгі барлық қызмет түрлерін қамтуы тиіс. Оқиғалар 
сыбайлас жемқорлыққа жəне жоғары моральдық стандарттарға сай қоғамды қалыптастыруға 
нөлдік төзімділік жағдайында жүргізілуі қажет болады. Біздің ойымызша, Қазақстанда 
жемқорлыққа қарсы бөлімдердің негізінде осындай орган құру туралы мəселені қарастыру 
керек. 
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Южный Судан перенес почти два столетия колониального правления при турко-
египетском, махдийском, англо-египетском и пост-независимом северном режиме. Самое 
важное в этой проблеме деятельность и политика этих колониальных режимов, которые 
способствовали расколу между преимущественно мусульманским севером и 
немусульманским югом. 

  История исламского завоевания и арабизации Северного Судана было постепенным 
процессом. С седьмого века арабские захватчики из Египта двинулись на юг к более богатым 
землям за пределами негостеприимных нубийских просторов и заключили соглашения с 
местными правителями, которые обязались помочь. Арабские купцы финансировали и 
проповедовали Ислам. Многие из арабов поселились среди оседлых сообществ в Судане, 
занимаясь выращиванием на плодородной аллювиальной почве. Другие двинулись на запад в 
области саванны, которые сегодня известно как Дарфур и Кордофан и стали скотоводоми. 

  Арабы поселились, смешались с местными культурами, свободно вступали в брак с 
различными коренными жителями Мерики и постепенно внедряли ислам и арабскую 
культуру. Некоторые коренные племена, такие как нубийцы Кордофана, фуры Дарфура и 
бежа на Красном море, сопротивлялся вторжению арабов на свою родину. Однако в свое 
время они уступили силе новых захватчиков, приняли ислам и научились говорить по-
арабски, но сохранили свои языки и культуру. 

 Во время сопротивления были убиты или порабащены и многие бежали в другие 
места.  К ХІҮ веку большая часть северного Судана была преобразована в подавляющее 
большинство арабизированных и исламизированных общества и возникли три 
мусульманских государства: Сеннар на Голубом Ниле; в центре Кардофон, запад Белый Нил; 
и также Дарфур на западе. Арабское проникновение глубоко в южной части Судана не было 
до начала ХІХ века. До этого, находясь под защитой рек, болот и гор, народы южного Судана 
очень мало контактировали с северным Суданом или с внешним миром. 

  Конфликт между Севером и Югом Судана начался и относиться к колониальному 
прошлому.  Как и многие территориальные границы на континенте, нынешние границы 
Судана были определены колониальными державами на рубеже веков. Таким образом и  
политический, Судан, как и многие африканские страны, - довольно новое государство. 
Этнически и религиозно разнообразные люди Судана были объединены впервые при 
централизованном правительстве и администрации во время тюрко-египетского 
колониального правления, которое продолжалось с 1820 по 1882 год [1].  

   Турко-египетское колониальное правление было жестоким для Юга, поскольку это 
способствовало работорговле. Еще до турецко-египетской оккупации, Южный Судан стал 
источником рабов и слоновой кости. Эллаба (урбанизированный арабский торговый класс) и 
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